

Invitation til workshop om klimaneutralisering i Zero-Emission Food Chain

Tidspunkt: 5. marts kl. 11.00-15.00 (inkl. let frokost)

Sted: Axelborg, Axeltorv 3, 1609 København V

Vil det blive muligt at sætte klimaneutrale fødevarer på bordet? Det mener partnerne i det GUDP-støttede projekt "Zero-Emission Food Chain", men vi mener også, at det kræver en del udvikling for at kunne komme i mål. Projekt samler aktørerne i værdikæderne for to produkter, der i mange hjem kan findes på morgenbordet eller i madpakken, nemlig havregryn og rugbrød. [Læs mere på GUDP's hjemmeside.](#)

Metode til neutralisering af klimaaftryk

Mange spørgsmål skal løses undervejs. Første skridt på vejen mod at kunne fastslå omfanget for neutralisering af klimapåvirkningen er at bestemme miljøaftrykket for de to produkter.

Klimaaftryk vil variere, afhængigt af anvendt metode og data. For at kunne verificere beregningerne skal internationalt anerkendte metoder følges. Derudover er det vigtigt, at eventuelle anprisninger af produkterne på salgsstedet vil kunne leve op til de grundlæggende dokumentationskrav vedrørende grøn markedsføring.

SEGES Innovation og Bureau Veritas samarbejder om at fastlægge metoder og data til brug i projektet. I april 2023 blev en workshop vedrørende metodetilgangen til fastlæggelse af miljøaftrykket gennemført. Det blev her besluttet at grundlaget for fastlæggelse af miljøaftrykket følger den europæiske PEF-metode. Det betyder bl.a., at samtlige 16 miljøpåvirkningskategorier fastlægges i et vugge-til-grav-perspektiv, herudover skal supplerende metoder og data, der anvendes til beregninger, være videnskabeligt funderede.

Vi håber at se dig!

Da projektet netop er et udviklings- og demonstrationsprojekt, søger vi dialog med flere parter, der kan være interesserede i disse emner. Vi vil gerne invitere til en halvdags ekspertworkshop for at drøfte metoder til beregning og dokumentation af de aspekter i projektet, der specifikt vedrører klimaneutralisering.

Dagsorden

	TIDS-PUNKT	EMNE
	10.30-11	Ankomst og kaffe
1	Kl. 11-12	<p>Velkomst og introduktion v. SEGES Innovation og Bureau Veritas (på dansk/engelsk)</p> <ul style="list-style-type: none"> • ZERO projektet • Parterne • Aktiviteter ang. LCA-metode og beregninger • Virkemidler til neutralisering af klimaaftryk • Opsummering af LCA-metodevalg fra tidligere workshop • Hvad forstår projektet ved klimaneutralitet?
2	Kl. 12-12.45	<ul style="list-style-type: none"> • Frokost
3	Kl. 12.45-13.15	<p>Potentielle metoder, der kan anvendes som grundlag for verifikation/validering af klimaneutralitet v. Bureau Veritas (på dansk)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kort præsentation af forskellige metoder, f.eks. den kommende ISO 14068 eller SBTi net-zero
4	Kl. 13.15-13.45	<p>Workshop session A: metode til klimaneutralitet</p> <p><i>På dansk/engelsk efter deltagerbehov</i></p> <p>I session A opdeles deltagerne i workshoppen i mindre grupper, der diskuterer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • krav til metode og data • fordele og ulemper ved forskellige metodemæssige tilgange • forhold, som ZERO projektet bør være opmærksom på.
5	Kl. 13.45-14.30	<p>Workshop session B: overvejelser om klimaneutralitet</p> <p><i>På dansk/engelsk efter deltagerbehov</i></p> <p>I session B opdeles deltagerne i workshoppen i mindre grupper, der diskuterer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • projektets tilgang til klimaneutralisering • virkemidler i projektet • graden af kontrol over værdikæden (upstream og downstream) • GHG-optag mv. • tidsperspektiv (temporal scope, timehorizons, static versus dynamic LCA) • evt. andre temaer knyttet til klimaneutraliseringsmetoder.

6	Kl. 14.30	Generel opsamling og næste skridt
7	Kl. 15-16	Bliv gerne til uformel kaffe, snak og netværk

Vi ser frem til en spændende dag! 😊

Tilmeld dig senest den 29. januar hos projektkoordinator, Anna Thiis (anth@seg.es.dk).

Venlige hilsner

Charlotte Thy og Julie Larsen, Bureau Veritas
Alberto Maresca og Andreas Jensen, SEGES Innovation